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[Poul Sørensen.] 
har jo ikke spor forbindelse med at stikke 
folk blår i øjnene eller narre dem eller noget 
andet lignende. 

Alle de gloser, der er brugt i denne for- 
bindelse, har efter min mening intet med 
denne sag at gøre. Jeg vil gerne sige til det 
ærede medlem, at skal man drøfte det 홢 
det lader sig vel ikke gøre her i salen, men 
måske i udvalget -홢 så er det dobbeltsidige 
eller tredobbelte 홢 hvad man nu bliver 
enige om 홢 listeforbund et instrument, 
hvormed man når nærmere til vælgernes op- 
fattelse af, hvem der skal lede og styre 
fremefter, end med de regler, der nu eksi- 
sterer. Det ligger klart for enhver. Når 
der er anmeldt listeforbund, ved man, hvad 
man stemmer på, og de partier, der, hvis 
jeg må udtrykke det på den måde, står 
udenfor, får jo ikke mindre; de får, hvad 
deres stemmer beret'tiger dem til. Situatio- 
nen i øjeblikket er selvfølgelig den, det må 
jeg erkende, at et stort parti indenfor et om- 
råde, hvor d'e øvrige splittes op i mange 
lister, kan få den afgørende indflydelse i 
kommunen, som det ikke ville få, hvis de 
partier, som var imod det store parti, gik 
sammen og ved listeforbund sikrede sig 
magten indenfor amtet eller kommunen. 
Således vil forslaget virke, i praksis. Jeg 
må på det bestemteste tilbagevise, at det 
har noget som helst àt gøre med at stikke 
folk blår i øjnene, at man laver listeforbund, 
således som vi her har foreslået det. 

Jeg vil gerne, idet jeg ikke skal komme 
ind på mange af de tekniske ting, hvis ikke 
andre talere giver anledning dertil, gøre et 
par bemærkninger til den bebrejdelse, som 
det ærede medlem rettede mod mig i an:" 
ledning af, hvad jeg havde udtalt om det 
arbejde, vi før jul afsluttede med den kom- 
munale valglov. Det er fuldkommen rig- 
tigt, at jeg har talt om 홢 og jeg vil gerne 
benytte lejligheden til at understrege det 홢 
det sjuskeri, der blev lavet dengang. Jeg 
bebrejder i og for sig ikke det ærede medlem 
hr. Holger Eriksen, ejheller den højtærede 
minister noget, for det er 홢 det har jeg 
sagt tidligere 홢 det radikale parti, der har 
ansvaret. Det, jeg har betegnet som sjuske- 
ri, er kommet til udtryk i det cirkulære, 
som dygtige embedsmænd i indenrigsmi- 
nisteriet har udarbejdet på grundlag af 
loven. Jeg beder om tilladelse til enkelte 

citater. Der står bl. a. i dette cirkulære, 
som skulle vejlede, som klart skulle lægge 
frem for kommunalbestyrelsernes medlem- 
mer, hvad det, der er sket, betyder: 

홢må lovens betingelse formentlig væ- 
re opfyldt". 
Længere nede: 

홢at en streng praksis på dette punkt 
formentlig må være påkrævet." 

Senere: 
홢og det kan næppe ubetinget kræves", 

og endnu senere: 
홢vil næppe kunne slettes af valglisten." 

Jeg ved ikke, om det ærede medlem ude i 
landet ikke skulle have hørt røster rejse sig 
mod, at man udtrykker sig på denne måde. 
Der bør lovgives, så den almindelige borger 
kan forstå det. Det er mit udgangspunkt. 
Jeg ved ikke, om det ærede medlem deler 
den opfattelse, men hvis, han gør det, vil 
jeg gerne have lov at fremhæve, at det er 
det, der er kommet ud af denne lovæn- 
dring, som det ærede medlem har medan- 
svaret for, men som det radikale parti var 
anledningen til. Derfor tror jeg, at man i høj 
grad har lov til at benævne det, således som 
jeg har gjort. Jeg gentager her, at det er et 
sjusket lovgivningsarbejde, som det nye et- 
kammer efter min mening ikke burde have 
givet fra sig, således som sket er; 

Jeg vil slutte med at udtale min glæde 
over, at det ærede medlem hr. Holger 
Eriksen var positivt indstillet tilsidst over- 
for en forhandling i et udvalg, og jeg skal 
på mit partis vegne udtale at vi selvfølge- 
lig også er villige til en sådan forhandling. 

Steen: Jeg har forstået det foreliggende 
forslag sådan, at det, der ér dets tanke, det, 
der er dets formål, det, der er hensigten med 
det, er, at hvor partier eller grupper, det 
være sig i et sogn eller en amtskommune, 
på grund af geografiske eller andre forhold 
ønsker at, opstille mere end een liste og, 
hvad der er en selvfølgelig ting, derefter 
indgår listeforbund mellem disse lister, 
dér bør dette ikke være nogen hindring , 
for, at de pågældende kan træffe aftale om et 
listeforbund med et andet parti, en gruppe 
eller en liste uden partibetegnelse. Jeg vil 
gerne sige, at vi finder det også rimeligt og 
naturligt, at der er adgang til noget sådant, 
hvor der hos vælgerne måtte være et ønske - 
derom, og jeg vil gerne være med til at for- 


